
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125 43Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2016

PORTARIA Nº 00279/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0084/15-GAB/CGPC de 
12/02/15, que apurou a conduta do servidor E.S.S.C., mat. nº 
8400738, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0084/15-GAB/CGPC de 12/02/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício

PORTARIA Nº 00280/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0093/15-GAB/CGPC 
de 19/02/15, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
CCRM/CGPC de 30/01/15, no qual consta que policiais civis, 
teriam, em tese, agido de forma arbitrária, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que possam comprovar 
as alegações do denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0093/15-GAB/CGPC de 19/02/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício

PORTARIA Nº 00281/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0284/15-GAB/CGPC de 
29/07/15, que apurou a conduta da servidora A.S.S., mat. nº 
5331277, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência transgressão disciplinar 
praticada pela servidora sindicada;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0284/15-GAB/CGPC de 29/07/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício

PORTARIA Nº 00282/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0342/15-GAB/CGPC 
de 20/08/15, que apurou a conduta do servidor J.S.C.G., mat. 
nº 700231, ref. ao Despacho/DC/CGPC de 14/08/15, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0342/15-GAB/CGPC de 20/08/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício

PORTARIA Nº 00283/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0447/15-GAB/CGPC de 
23/10/15, que apurou responsabilidades, face o TD de Rosalina 
de Moraes Arraes, no qual relata a divulgação de documento 
ofi cial, sem ordem expressa da autoridade, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0447/15-GAB/CGPC de 23/10/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana em exercício

PORTARIA Nº 00284/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/05/2016

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0423/14-GAB/CGPC 
de 28/10/14, red. pela PORTARIA Nº 0063/16-GAB/CGPC/DIV. 
de 22/02/16, que tem por objeto apurar a conduta da servidora 
M.V.G.P., mat. nº 5787750, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que a servidora sindicada, encontra-se 

afastada para concorrer a cargo eletivo, conforme PORTARIA Nº 
373/16-GAB/DG de 08/04/16;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI 
nº 0423/14-GAB/CGPC de 28/10/14, ref. pela PORTARIA Nº 
0063/16-GAB/CGPC/DIV. de 22/02/16, conforme disposto no 
art. 98 § 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00285/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/05/2016

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0328/15-GAB/CGPC 
de 12/08/15, red. pela PORTARIA Nº 0062/16-GAB/CGPC/DIV. 
de 22/02/16, que tem por objeto apurar a conduta da servidora 
M.V.G.P., mat. nº 5787750, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que a servidora sindicada, encontra-se 
afastada para concorrer a cargo eletivo, conforme PORTARIA Nº 
373/16-GAB/DG de 08/04/16;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
0328/15-GAB/CGPC de 12/08/15, red. pela PORTARIA Nº 
0062/16-GAB/CGPC/DIV. de 22/02/16, conforme disposto no 
art. 98 § 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00286/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/05/2016

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0059/16-GAB/CGPC 
de 12/02/16, que tem por objeto apurar a conduta da servidora 
M.V.G.P., mat. nº 5787750, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que a servidora sindicada, encontra-se 
afastada para concorrer a cargo eletivo, conforme PORTARIA Nº 
373/16-GAB/DG de 08/04/16;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
0059/16-GAB/CGPC de 12/02/16, conforme disposto no art. 98 
§ 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00287/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/05/2016

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0404/14-GAB/CGPC 
de 23/10/14, red. pela PORTARIA Nº 0009/16-GAB/CGPC/DIV. 
de 19/01/16, que tem por objeto apurar a conduta da servidora 
M.V.G.P., mat. nº 5787750, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que a servidora sindicada, encontra-se 
afastada para concorrer a cargo eletivo, conforme PORTARIA Nº 
373/16-GAB/DG de 08/04/16;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
0404/14-GAB/CGPC de 23/10/14, red. pela PORTARIA Nº 
0009/14-GAB/CGPC/DIV. de 19/01/16, conforme disposto no 
art. 98 § 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00290/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/05/2016

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0122/16-GAB/CGPC 
de 01/04/16, com o escopo de apurar as condutas dos servidores 
P.G.B.T., mat. nº 5035228 e F.M.T.S., mat. nº 5826284, face 
as declarações de Carlos Eurico Ramos Guimarães e outros, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o fato comunicado, embora ocorrido em 
momento diferente, juridicamente verte para única infração 
disciplinar, aplicando-se o princípio da unidade das infrações, o 
qual é objeto de apuração através da AAI nº 0004/16-GAB/CGPC 
de 04/01/16;
RESOLVE: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0122/16-GAB/CGPC 
de 01/04/16 e encaminhar seus anexos para juntada a AAI nº 
0004/16-GAB/CGPC de 04/01/16, convalidando-se os atos já 
realizados.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00291/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0048/14-GAB/CGPC de 
24/02/14, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, da 
arma de fogo tipo PISTOLA, TAURUS, .40SW, SÉRIE: SUA 17454, 
PAT.: 6358, fato ocorrido em 09/12/13, na DP de Dom Eliseu, 
conforme portaria instauradora;

CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte da servidora;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 
(dois) dias de suspensão à servidora S.P.D.M., mat. nº 57198010, 
por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, inciso VII da 
Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, a 
qual deverá em razão de conveniência para o serviço público, ser 
convertida em multa, conforme prevê o art. 79 § 1º do mesmo 
Diploma Legal, devendo de conformidade com o art. 125 da Lei 
nº 5.810/94, ressarcir ao Patrimônio Público, no valor do objeto, 
e ainda ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
da policial em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 960726

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº091 DE 10/05/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°178328A/1
NOME:EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:57195331/ 5
PERÍODO:28.03.2016 a 29.04.2016.

PORTARIA Nº092 DE 10/05/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°178589A/1
NOME:JULIANA FURTADO CARNEIRO
CARGO:Assist.Administrativo, MATRÍCULA:54185831/ 2
PERÍODO:04.04.2016 a  08.04.2016.

Protocolo 960535

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
Data da Assinatura: 07/05/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente 
aos serviços periciais Médico-Legal, em atendimento as 
necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 09/05/2016 à 08/11/2016.
Contrato: 022
Exercício: 2014
PRETS: 858339 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos;
NATUREZA DE DESPESA - 339034 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contrato de Terceirização; 339047 - Obrigações 
Tributária e Contributiva;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta;
Contratada: PAULO HENRIQUE GOMES.
CPF: 843.663.891-34.
Endereço: Estabelecido na Tv. Eneias Pinheiro nº 2757, Bairro 
Marco,
Belém/PA, CEP - 66095-015.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 960327

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º093 DE 09/05/2016-DAF

NOME:ANDRÉ LEANDRO DE MELO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5848156/1
PERÍODO:01.01.2016 a 08.01.2016.

Protocolo 960538


